ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN TÂY SƠN Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-NC Tây Sơn, ngày        tháng       năm 2022

 V/v đẩy mạnh thực hiện Đề án

06 của Thủ tướng Chính phủ

               Kính gửi:

                    - Các phòng, ban, ngành, hội, đoàn thể huyện;

                 - UBND các xã, thị trấn.

Ngày 06/01/2022, Thủ tướng Chính phủ ban hành Quyết định số 06/QĐ-TTg

về phê duyệt Đề án Phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện

tử phục vụ chuyển đổi số Quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030

(sau đây viết tắt là Đề án 06). Đây là Đề án có ý nghĩa hết sức quan trọng để phục

vụ giải quyết thủ tục hành chính và cung cấp dịch vụ công trực tuyến; phục vụ phát

triển kinh tế - xã hội; phục vụ công tác dân số; hoàn thiện hệ sinh thái phục vụ kết

nối, khai thác, bổ sung làm giàu dữ liệu dân cư; phục vụ chỉ đạo, điều hành của

lãnh đạo các cấp. Đặc biệt, thực hiện hiệu quả Đề án 06 sẽ mang lại lợi ích rất lớn

cho đất nước, góp phần tiết kiệm, chống lãng phí, tạo thuận lợi nhất cho người dân

và doanh nghiệp.

Thực hiện Đề án 06, các cơ quan, đơn vị, địa phương đã triển khai nhiều giải

pháp đẩy mạnh phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử

phục vụ chuyển đổi số Quốc gia, thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ theo chức năng,

nhiệm vụ đã được phân công tại Kế hoạch số 113/KH-UBND ngày 05/5/2022 của

UBND huyện về triển khai thực hiện Đề án 06. Tuy nhiên, qua theo dõi, nhận thấy

công tác triển khai còn chậm, dịch vụ công trực tuyến phát sinh hồ sơ chưa

nhiều… Để thực hiện có hiệu quả Đề án 06 trên địa bàn huyện, đảm bảo tiến độ đề

ra, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu các phòng, ban, ngành, hội, đoàn thể huyện,

thành viên Tổ công tác Đề án 06, UBND các xã, thị trấn và các doanh nghiệp trên

địa bàn huyện khẩn trương triển khai thực hiện một số nhiệm vụ sau:

1. Tổ chức tuyên truyền đồng bộ, toàn diện, bằng nhiều hình thức (đăng tin,

bài viết, phóng sự, phát thanh,…) về các nội dung của Đề án 06 trong các cơ quan

Nhà nước, các tổ chức, doanh nghiệp và người dân trên địa bàn huyện để tạo sự

đồng thuận trong các cấp chính quyền, Nhân dân đảm bảo công tác triển khai thực

hiện Đề án 06 đồng bộ, hiệu quả.

2. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện; Trung tâm Văn hóa - Thông tin -

Thể thao huyện và Đài Truyền thanh các xã, thị trấn: Thường xuyên tuyên

truyền, phổ biến về vai trò, tầm quan trọng của Đề án 06; quyền, trách nhiệm và

nghĩa vụ của các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan trong việc triển khai thực

hiện Đề án 06, góp phần tích cực trong việc xây dựng Chính phủ điện tử, đơn giản

hóa thủ tục hành chính, giảm giấy tờ công dân, nâng cao hiệu quả quản lý nhà

nước, đảm bảo quyền và nghĩa vụ của công dân.

2

3. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các tổ chức chính trị - xã

hội huyện: Chỉ đạo các tổ chức thành viên tích cực vận động đoàn viên, hội viên

tiên phong, gương mẫu, đi đầu trong tuyên truyền, sử dụng các dịch vụ công trực

tuyến; đồng thời, phân công cán bộ, đoàn viên, hội viên hỗ trợ, giúp đỡ người dân

thực hiện các dịch vụ công trực tuyến. Vận động các doanh nghiệp, tổ chức, cá

nhân chung tay góp sức hỗ trợ các đối tượng chính sách có hoàn cảnh khó khăn

được tiếp cận với Internet, truy cập và sử dụng các dịch vụ công trực tuyến.

4. Công an huyện: Là cơ quan Thường trực Tổ công tác Đề án 06 huyện chủ

động, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện tốt nhiệm vụ theo Kế

hoạch số 113/KH-UBND ngày 05/5/2022 của UBND huyện. Chỉ đạo lực lượng

Công an cơ sở thực hiện tốt công tác làm sạch dữ liệu dân cư, thông báo số định

danh cá nhân, triển khai cấp Căn cước công dân gắn chip điện tử cho công dân gắn

liền với cấp tài khoản định danh điện tử, cập nhật các thông tin mở rộng, bổ sung

cho công dân; hướng dẫn hoàn thành hồ sơ pháp lý việc cam kết bảo mật, an toàn

thông tin khi kết nối, chia sẻ dữ liệu với hệ thống Cơ sở dữ liệu Quốc gia về dân

cư.

5. UBND các xã, thị trấn: Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo, huy động

sức mạnh của cả hệ thống chính trị và toàn dân để triển khai thực hiện Đề án 06,

nhất là phối hợp với lực lượng Công an cùng cấp tổ chức tốt công tác tuyên truyền,

rà soát nhân khẩu, thu thập, cập nhật, chỉnh sửa thông tin dân cư; vận động Nhân

dân tham gia thực hiện các dịch vụ công trực tuyến. Quan tâm hỗ trợ kinh phí và

các điều kiện cần thiết khác để thực hiện Đề án 06 đảm bảo đúng tiến độ đề ra.

6. Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được phân công các cơ quan, đơn vị, địa

phương khẩn trương triển khai thực hiện Đề án 06, định kỳ kiểm tra, theo dõi, rà

soát kết quả và nội dung nhiệm vụ, đối chiếu với các chỉ tiêu, mục tiêu cụ thể của

Đề án 06; các thay đổi về cơ chế chính sách có liên quan và tình hình thực tiễn

triển khai tại đơn vị, địa phương để cập nhật, báo cáo, điều chỉnh công tác triển

khai cho phù hợp, đạt hiệu quả.

Đề nghị thủ trưởng các phòng, ban, ngành, hội, đoàn thể huyện và chủ tịch

UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT và PCT UBND huyện;

- Công an huyện;

- C,PVP + C2;

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Phan Chí Hùng

3

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-06-10T10:37:56+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trần Minh Tuấn<tuantm@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-06-10T13:38:26+0700

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-06-10T16:48:26+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân huyện Tây Sơn<vanphongub@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-06-10T16:48:33+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân huyện Tây Sơn<vanphongub@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-06-10T16:48:34+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân huyện Tây Sơn<vanphongub@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-06-10T16:48:34+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân huyện Tây Sơn<vanphongub@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!